ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 17 июля 2025 года

Суд с участием присяжных заседателей – Верховный Суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи А.Б. Богомолова, присяжных заседателей,

с участием государственных обвинителей Люкшиной А.О., Махачкеева С.А., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Насниковой Т.А., представившей удостоверение ... и ордер ..., помощника судьи Тангановой Н.Б., при секретаре Балданмаксаровой С.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, неработающего, холостого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, фактически проживавшего в 

<

...>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ст.228.1 ч.5, ч.3 ст.30 – ст.228.1 ч.5, ч.3 ст.30 – ст.228.1 ч.5, ч.3 ст.30 – ст.228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от 10 июля 2025 года подсудимый ФИО1 признан виновным в том, что он совершил запрещенные Уголовным Кодексом РФ деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, не позднее одного из дней января 2024 года, неустановленное лицо, создало устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения виновных общественно опасных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания, с устойчивой сложной организационно-иерархической структурой, высоким уровнем конспирации для производства и распространения наркотических средств с целью получения финансовой выгоды в результате совершения запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяний, за совершение которых предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до десяти и свыше десяти лет или более строгое наказание, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, специализирующуюся на совершении, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производства и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Бурятия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»);

создавая условия для осуществления деятельности указанной устойчивой группы, данный организатор, являясь фактически создателем и руководителем этой группы, взял на себя следующие обязанности: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности данной устойчивой группы, то есть её состава, схемы действий каждого ее члена, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных запрещенных Уголовным Кодексом РФ деяний, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед указанной устойчивой группой; подыскание каналов поставки прекурсоров, реагентов, химических и иных вспомогательных веществ, с использованием лабораторного оборудования и посуды, для производства наркотических средств; налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов данной устойчивой группы, выплата членам данной устойчивой группы вознаграждения за совершенные ими запрещенные Уголовным Кодексом РФ деяния; передача информации между членами указанной устойчивой группы; 

далее, организатор в один из дней января 2024 года, скрывая свои личные данные, зарегистрировался в сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджере «Telegram»; 

затем в январе 2024 года данный организатор подыскал участников данной устойчивой группы, при подборе которых ориентировался на распределение между ними ролей в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать запрещенные Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению; после этого, также в январе 2024 года данный организатор вовлек в данную группу, деятельность которой направлена на незаконные производство и сбыт наркотических средств путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», неустановленных лиц, в том числе использующих в интернет-мессенджере «Telegram» ник-нейм «$

<

...> определив им роли «кураторов» («операторов», «финансистов») - лиц, осуществляющих контроль и координацию деятельности членов указанной устойчивой группы («химиков-лаборантов» и «закладчиков»), ежедневное получение отчетов от членов указанной устойчивой группы о результатах их незаконной деятельности; выплату денежного вознаграждения данным членам, а так же выплату денежных средств на расходы, связанные с совершением запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяний;

продолжая создавать условия для осуществления деятельности указанной устойчивой группы, неустановленное лицо-организатор разработал схему её функционирования, основанную на незаконном производстве и на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников с «закладками» наркотических средств на территории Республики Бурятия с активным использованием сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяниях между членами данной устойчивой группы в интернет-мессенджере «Telegram» и общения с покупателями наркотических средств с использованием того же интернет-мессенджера «Telegram» и получения безналичных платежей в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства;

согласно разработанному плану, неустановленное лицо-организатор с целью вовлечения новых членов указанной устойчивой группы разместило в сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о подыскании новых участников указанной устойчивой группы, для выполнения роли «химиков-лаборантов» и «закладчиков», тем самым создало условия для бесперебойного производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия;

при этом, согласно разработанному плану, неустановленное лицо-организатор намеревалось при неустановленных следствием обстоятельствах приобретать прекурсоры, реагенты, химические и иные вспомогательные вещества, лабораторное оборудование и посуду, необходимые для серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего передавать их посредством направления посылок транспортными компаниями, осуществляющими логистические услуги на территорию Республики Бурятия, где их должны были получать члены указанной устойчивой группы, выполняющие роль «химиков-лаборантов». Далее «химики-лаборанты» из полученных прекурсоров, реагентов, химических и иных вспомогательных веществ, с использованием лабораторного оборудования и посуды должны произвести вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовать его в отдельные свертки и оборудовать тайники с оптовыми партиями произведенного наркотического средства, которые предназначались для дальнейшей передачи участникам указанной устойчивой группы, выполняющим роль «закладчиков». В свою очередь, «закладчики», выполняя свои функции в данной устойчивой группе, должны были по указанию куратора забрать из оборудованных тайников оптовую партию наркотического средства, расфасовать полученное наркотическое средство на более мелкие части в отдельные свертки, поместить их во вновь оборудованные тайники, сфотографировать место тайника и подготовить описание и географические координаты местонахождения тайника с наркотическим средством с целью последующего бесконтактного сбыта лицам из числа потребителей наркотических средств, с которыми ранее не было договоренности о сбыте;

в один из дней января 2024 года указанный организатор, продолжая реализовывать совместный с остальными членами указанной устойчивой группы противозаконный умысел, действуя в соответствии с отведенной себе ролью, продолжая выполнять возложенные на себя обязанности, с целью расширения состава и вовлечения новых членов в состав указанной группы, находясь в неустановленном месте, посредством различных ресурсов сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», подыскал ранее ему не знакомого Р., в отношении которого уголовное дело приостановлено в связи с заключением им в период мобилизации контракта о прохождении военной службы, которому предложил неопределенную высокооплачиваемую работу, при этом соблюдая разработанные меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный противозаконный характер предстоящей деятельности, на данном этапе намеренно не сообщил, каковы будут его обязанности. Р., находясь в 

<

...> Республики Бурятия, будучи заинтересованным возможностью быстрого и крупного обогащения, посредством интернет-мессенджера «Telegram», связался с неустановленным организатором, которому сообщил о своем намерении стать членом указанной устойчивой группы. После этого организатор для получения дальнейших указаний сообщил Р. о необходимости связаться с неустановленным куратором, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» ник-неймы, в том числе, ник-нейм «

<

...> из числа членов указанной устойчивой группы, действовавшей на территории Республики Бурятия. В период с 01 января 2024 года по 25 марта 2024 года в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» указанный неустановленный куратор предложил Р. стать участником этой устойчивой группы, действовавшей на территории Республики Бурятия, а именно «химиком-лаборантом», совмещая указанную преступную роль с функциональными обязанностями «закладчика», в частности: осуществлять получение химических веществ и прекурсоров наркотических средств, оборудования, предметов и необходимых инструментов, предназначенных для производства наркотических средств; подыскать и арендовать нежилое помещение для хранения прекурсоров наркотических средств, иных химических, вспомогательных веществ, лабораторного оборудования, лабораторной посуды; подыскать и арендовать нежилое помещение, для оборудования в нем кустарной лаборатории по производству наркотических средств; заниматься производством наркотических средств, их хранением, фасовкой и последующим размещением в тайники для дальнейшей передачи членам устойчивой группы - «закладчикам» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Республики Бурятия, тем самым войти в состав указанной устойчивой группы, специализирующейся на совершении незаконного производства и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, а именно сети «Интернет» на территории Республики Бурятия, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения, обещая в случае выполнения принятых на себя обязательств денежное вознаграждение в размере 3 000 000 рублей, на что Р. ответил согласием и тем самым добровольно и осознанно занял роль «химика-лаборанта» в составе указанной устойчивой группы; 

в период времени с 01 марта 2024 года по 25 марта 2024 года Р., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...> года, 

<

...>, подробно проинформировал своего знакомого Ш., в отношении которого уголовное дело приостановлено в связи с заключением им в период мобилизации контракта о прохождении военной службы, о противозаконной деятельности в составе указанной устойчивой группы, после чего предложил последнему оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть осуществлять те же самые вышеуказанные функции, которые были возложены на Р. и тем самым войти в состав указанной устойчивой группы, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения, обещая в случае выполнения принятых на себя обязательств денежное вознаграждение в размере 3 000 000 рублей;

Ш. на предложение Р. ответил согласием и, получив одобрение неустановленного куратора участия Ш. в указанной устойчивой группе, тем самым добровольно и осознанно вошел в состав данной устойчивой группы в роли «химика-лаборанта»;

в период времени с 01 марта 2024 года по 25 марта 2024 года Р., находясь в 

<

...> Республики Бурятия, подробно проинформировал своего знакомого ФИО1 о противозаконной деятельности в составе указанной устойчивой группы, после чего предложил последнему оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть также стать членом данной группы и, в частности: осуществлять получение химических веществ и прекурсоров наркотических средств, оборудования, предметов и необходимых инструментов, предназначенных для производства наркотических средств; подыскать и арендовать нежилое помещение для хранения прекурсоров наркотических средств, иных химических, вспомогательных веществ, лабораторного оборудования, лабораторной посуды; подыскать и арендовать нежилое помещение, для оборудования в нем кустарной лаборатории по производству наркотических средств; заниматься производством наркотических средств, их хранением, фасовкой и последующим размещением в тайники для дальнейшей передачи участникам данной группы - «закладчикам» с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Республики Бурятия, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении незаконных производства и сбыта наркотических средств, бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения; 

затем 11 августа 2024 года Ш., находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, подробно проинформировал своего знакомого ФИО1 о своей противозаконной деятельности по производству и сбыту наркотических средств в составе указанной устойчивой группы совместно с Р., после чего предложил последнему оказывать помощь в выполнении взятых ими на себя обязательств, в частности: расфасовать произведенное им и Р. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельные свертки, и в последующем разместить их в тайники для дальнейшей передачи участникам указанной устойчивой группы «закладчикам», с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Республики Бурятия с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения, на что получил согласие ФИО1, который тем самым добровольно и осознанно вошел в состав указанной устойчивой группы в роли «закладчика»; согласно разработанному плану, ФИО1 должен был расфасовать произведенное Р. и Ш. вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в отдельные свертки, а также оборудовать совместно с Р. и Ш. тайники с оптовыми партиями указанного наркотического средства для дальнейшей передачи участникам указанной устойчивой группы с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Республики Бурятия. После выполнения ФИО1 незаконных действий по сбыту произведенных наркотических средств он должен был получить денежное вознаграждение в размере 250 000 рублей;

в период времени с 01 марта 2024 года по 16 августа 2024 года Р. и Ш. осуществляли последовательную переписку с указанным куратором, который непосредственно курировал и координировал их действия при совершении конкретных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ, в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивая условия для выполнения Р. и Ш. возложенных на них обязанностей, возможные, согласно разработанной организатором схеме функционирования указанной устойчивой группы, только во взаимодействии с вышеуказанными лицами; 

кроме того, данным куратором Р. и Ш. были предоставлены денежные средства путем перечисления на неустановленный расчетный (банковский) счет для подыскания и аренды нежилого помещения для дальнейшего оборудования в нем кустарной лаборатории по производству наркотических средств и аренды гаражного бокса, предназначенного для хранения прекурсоров наркотических средств, веществ, жидкостей, оборудования и иных предметов, необходимых для производства наркотических средств; 

для обеспечения мобильности указанной группы и осуществления доставки химических веществ и прекурсоров наркотических средств, лабораторного оборудования, предметов и необходимых инструментов, предназначенных для производства наркотических средств к месту оборудованной кустарной лаборатории, доставки членов указанной группы к местам совершения запрещенных Уголовным Кодексом РФ деяний Р., Ш. и ФИО1 использовали автомобиль «Toyota Succeed» с государственным регистрационным знаком О 

<

...> рус, принадлежащий Ш.З., не осведомленной о преступной деятельности Р., Ш. и ФИО1, который Ш. предоставил в распоряжение указанной устойчивой группы; 

таким образом, указанные организатор, кураторы, Р., Ш. и ФИО1 объединились в устойчивую группу лиц с целью совместного систематического совершения виновных общественно опасных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ, за совершение которых предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок свыше десяти лет или более строгое наказание, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории Республики Бурятия бесконтактным способом путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере под эгидой неустановленного интернет-магазина, действующего в сети «Интернет»;

в период времени с 01 марта 2024 года по 27 июля 2024 года, данные организатор и кураторы, действуя в составе указанной устойчивой группы, приискали и передали Ш. и Р. прекурсоры наркотических средств, реагенты, химические иные вспомогательные вещества, лабораторное оборудование и посуду, для незаконного систематического серийного производства наркотических средств, посредством направления посылок, через транспортную компанию ООО «

<

...>» и иными неустановленными способами;

при этом организатор возложил на кураторов дальнейшую обязанность по руководству и контролю за действиями Р., Ш. и ФИО1, связанными с производством и сбытом наркотических средств; 

- Р. и Ш., являясь участниками указанной устойчивой группы, выполняли роль «химиков-лаборантов», совмещая ее с ролью «закладчиков», получали посредством интернет-мессенджера «Telegram» от данных кураторов указания по получению прекурсоров наркотических средств, реагентов, химических, иных вспомогательных веществ, лабораторного оборудования и посуды, приобретенные прекурсоры наркотических средств, химические и вспомогательные вещества, реагенты, лабораторные оборудование и посуду, используемые для производства наркотических средств Р. и Ш. незаконно хранили в специально арендованных для данной цели гаражном боксе ... гаражно-строительного кооператива ...А 

<

...> и нежилом здании по адресу: 

<

...> Б, кроме того, являющемся кустарной лабораторией, в которой они после обучения путем просмотра видеоуроков и получения инструкции по производству наркотических средств занимались серийным незаконным производством оптовых партий вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и в которой они осуществляли хранение произведенных наркотических средств для дальнейшего их размещения в тайниках на территории Республики Бурятия с целью последующей передачи другим членам данной устойчивой группы - «закладчикам». 

- ФИО1, являясь участником указанной устойчивой противозаконной группы, выполнял роль «закладчика», в функциональные обязанности которого входили фасовка произведенных «химиками-лаборантами» - Р. и Ш. наркотических средств на оптовые партии и их размещение в тайниках на территории Республики Бурятия для последующей передачи другим членам данной устойчивой группы с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям на территории Республики Бурятия; 

Р., Ш. и ФИО1 осуществляли запрещенную Уголовным Кодексом РФ деятельность в составе данной устойчивой противозаконной группы в период с 01 марта 2024 года по 16 августа 2024 года с целью незаконных производства и сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Республики Бурятия;

так, 25 марта 2024 года организатор и кураторы направили на имя Ш. посылку, в которой находились лабораторное оборудование и посуда, необходимые для производства наркотических средств; 

08 апреля 2024 года Ш., находясь в офисе ООО «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

...>, получил эту посылку, в которой находились лабораторное оборудование и посуда - магнитные мешалки, стеклянные колбы, мерные стаканы, воронки, иные предметы, необходимые для производства наркотических средств, которые перевез в гаражный бокс ... гаражно-строительного кооператива ...А по 

<

...> с целью дальнейшего хранения;

09 июля 2024 года организатор и кураторы направили на имя Свидетель №1, не осведомленного о противозаконных действиях Ш. и Р., посылку, в которой находилось вещество, содержащее в своем составе прекурсор -2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1он (ВК-4) массой не менее 837,1г, необходимое для производства вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которую 24 июля 2024 года Ш. и Р. получили и перевезли на указанном автомобиле «Toyota Succeed» под управлением Ш. в гаражный бокс ... гаражно-строительного кооператива ...А по 

<

...>;

в период с 01 по 27 июля 2024 года организатор и кураторы данной устойчивой группы направили автомобильным транспортом Р. и Ш. посылку, в которой находились канистры с жидкостями: бензол массой не менее 96,5кг; изопропанол массой не менее 51,7кг; жидкость массой не менее 16,276кг, содержащая в своем составе метиламин в концентрации менее 40%; жидкость массой не менее 15,8кг, являющаяся прекурсором соляной кислоты в концентрации более 15%, которые Ш. и Р. получили 27 июля 2024 года около гостиничного комплекса «

<

...>», перегрузили в свой автомобиль «Toyota Succeed» и перевезли под управлением Ш. в нежилое помещение по адресу: 

<

...>;

в период с 24 апреля 2024 года по 27 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, Ш. и Р., находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

...> и выполняя в составе указанной устойчивой группы возложенные на них функции «химиков-лаборантов», закрыли окна в указанном помещении полимерным материалом, провели вентиляцию для проветривания помещения, приобрели и установили обогреватель, доставили лабораторное и иное оборудование, лабораторную посуду, прекурсоры, иные химические и вспомогательные вещества, необходимые для производства наркотических средств, таким образом подготовили и оборудовали в указанном помещении, арендованном специально для данной цели, кустарную лабораторию по незаконному производству, то есть серийному получению партий наркотических средств, затем туда перевезли на автомобиле «Toyota Succeed» под управлением Ш. лабораторное оборудование и посуду - магнитные мешалки, стеклянные колбы, мерные стаканы, воронки, иные предметы, необходимые для производства наркотических средств, вещество, содержащее в своем составе прекурсор -2бром-1-(4-метилфенил)пропан-1он (ВК-4) массой не менее 837,1г, бензол, изопропанол, метиламин в концентрации менее 40%, прекурсор соляной кислоты в концентрации более 15 % и иные необходимые предметы; 

в период времени с 27 июля 2024 года по 12 августа 2024 года Р. и Ш., находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, путем проведения химических реакций (синтеза) из соответствующих вышеуказанных исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ, а именно бензола, изопропанола, метиламина в концентрации менее 40%, прекурсора соляной кислоты в концентрации более 15%), специального лабораторного оборудования и посуды, а именно магнитной мешалки, стеклянных колб, незаконно осуществили следующие процессы: 

- химические реакции (синтез), а именно процесс смешивания прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1он (ВК-4) с иными химическими реагентами и вспомогательными веществами метиламином, бензолом, изопропанолом, прекурсором соляной кислоты в концентрации более 15 %, их нагревание, в результате которого произошла реакция замещения, где ионы брома (прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1он (ВК-4)) замещаются на аминогруппу (вещество метиламина), в дальнейшем синтез (смешивание) его с диоксидом (катализатором) и промывание спиртом, очищение от остатков брома и высушивание, тем самым незаконно произвели не менее одной партии вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее 17656,8336г, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, относится к особо крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в составе указанной устойчивой противоправной группы;

указанное произведенное вещество Р. и Ш. незаконно хранили в нежилом помещении по адресу: 

<

...> с целью дальнейшего незаконного сбыта до 12 часов 18 минут 14 августа 2024 года;

в период времени с 12 августа 2024 года по 13 августа 2024 года Р., Ш. и ФИО1, находясь в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, указанное произведенное вещество расфасовали в не менее чем 36 свертков массами: 499,24г; 501,78г; 500,60г; 505,28г; 497,77г; 500,35г; 500,10г; 500,00г; 503,12г; 498,83г; 495,08г; 498,34г; 498,05г; 499,16г; 494,89г; 494,76г; 494,33г; 497,20г; 497,84г; 194,98г; 498,96г; 501,13г; 501,90г; 497,88г; 500,98г; 504,11г; 497,37г; 500,03г; 499,39г; 498,24г; 500,85г; 494,30г; 498,54г; 496,33г; 498,56г; 496,51г, которые разделили на 4 оптовые партии и продолжали незаконно хранить в расфасованном виде до 12 часов 18 минут 14 августа 2024 года, когда они эти свертки поместили в багажник автомобиля «Toyota Succeed», с государственным регистрационным знаком 

<

...> рус и на указанном автомобиле под управлением Ш. направились в лесной массив, расположенный около садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия;

14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут Ш., Р. и ФИО1 прибыли на участок местности, расположенный в около 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4664,63г, расфасованное в 10 свертков массами 495,08г, 498,34г, 498,05г, 499,16г, 494,89г, 494,76г, 494,33г, 497,20г, 497,84г, 194,98г, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, относится к особо крупному размеру. При этом Ш. и ФИО1 непосредственно оборудовали тайник, а Р., находясь рядом, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции должен был предупредить Ш. и ФИО1, обеспечив тем самым условия для совершения запрещенного Уголовным Кодексом РФ деяния. После оборудования тайника Р. сфотографировал место тайника, сохранив фотографию и географические координаты тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне, сообщив адрес и фотографию тайника посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» вышеуказанному неустановленному куратору, создав тем самым условия для передачи наркотического средства другим участникам указанной устойчивой группы, которые, в свою очередь, выполнят действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте; 

однако Р., Ш., ФИО1 и неустановленные лица данное запрещенное Уголовным Кодексом РФ деяние до конца не довели, поскольку 18 августа 2024 года в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 43 минут вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4664,63г, расфасованное в 10 свертков массами 495,08г, 498,34г, 498,05г, 499,16г, 494,89г, 494,76г, 494,33г, 497,20г, 497,84г, 194,98г, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, расположенного на участке местности в около 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия.

14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника, расположенного в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, прибыли на участок местности, расположенный в около 620 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «оптовую закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5007,07г, расфасованное в 10 свертков массами 499,24г; 501,78г; 500,60г; 505,28г; 497,77г; 500,35г; 500,10г; 500,00г; 503,12г; 498,83г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру. При этом Ш. и ФИО1 непосредственно оборудовали тайник, а Р., находясь рядом, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции должен был предупредить Ш. и ФИО1, обеспечив тем самым условия для совершения запрещенного Уголовным Кодексом РФ деяния. После оборудования тайника Р. сфотографировал место тайника, сохранив фотографию и географические координаты тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне, сообщив адрес и фотографию тайника посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» указанному куратору, создав тем самым условия для передачи наркотического средства другим участникам указанной устойчивой группы, которые, в свою очередь, выполнят действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте; 

однако ФИО1, Р., Ш. и неустановленные лица данное запрещенное Уголовным Кодексом деяние до конца не довели, поскольку 14 августа 2024 года в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 35 минут вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5007,07г, расфасованное в 10 свертков массами 499,24г; 501,78г; 500,60г; 505,28г; 497,77г; 500,35г; 500,10г; 500,00г; 503,12г; 498,83г, было изъято сотрудниками УФСБ России по Республике Бурятия в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и из тайника, расположенного на участке местности в около 620 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» «

<

...>-2» 

<

...> Республики Бурятия.

14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника, расположенного в 620 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, прибыли на участок местности, расположенный в около 700 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4999,99г, расфасованное в 10 свертков массами 498,96г, 501,13г, 501,90г, 497,88г, 500,98г, 504,11г, 497,37г, 500,03г, 499,39г, 498,24г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру. При этом Ш. и ФИО1 непосредственно оборудовали тайник, а Р., находясь рядом, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции должен был предупредить Ш. и ФИО1, обеспечив тем самым условия для совершения запрещенного Уголовным Кодексом деяния. После оборудования тайника Р. сфотографировал место тайника, сохранив фотографию и географические координаты тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне, сообщив адрес и фотографию тайника посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» указанному неустановленному куратору, создав тем самым условия для передачи наркотического средства другим участникам указанной устойчивой группы, которые, в свою очередь, выполнят действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте; 

однако Р., Ш., ФИО1 и неустановленные лица данное запрещенное Уголовным Кодексом деяние до конца не довели, поскольку 18 августа 2024 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4999,99г, расфасованное в 10 свертков массами 498,96г, 501,13г, 501,90г, 497,88г, 500,98г, 504,11г, 497,37г, 500,03г, 499,39г, 498,24г, изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, расположенного на участке местности в около 700 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия.

14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника расположенного в 700 м в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческого товарищества 

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия прибыли на участок местности, расположенный в около 900 метрах в северном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2985,09г, расфасованное в 6 свертков массами 500,85г, 494,30г, 498,54г, 496,33г, 498,56г, 496,51г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру. При этом Ш. и ФИО1 непосредственно оборудовали тайник, а Р., находясь рядом, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц или сотрудников полиции должен был предупредить Ш. и ФИО1, обеспечив тем самым условия для совершения запрещенного Уголовным Кодексом деяния. После оборудования тайника Р. сфотографировал место тайника, сохранив фотографию и географические координаты тайника с наркотическим средством в мобильном телефоне, сообщив адрес и фотографию тайника посредством сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» указанному неустановленному куратору, создав тем самым условия для передачи наркотического средства другим членам указанной устойчивой группы, которые, в свою очередь, выполнят действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, с которыми ранее не было договорённости о сбыте; 

однако Р., Ш., ФИО1 и неустановленные лица данное запрещенное Уголовным Кодексом деяние до конца не довели, так как 18 августа 2024 года в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 42 минут вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2985,09г, расфасованное в 6 свертков массами 500,85г, 494,30г, 498,54г, 496,33г, 498,56г, 496,51г, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника, расположенного на участке местности в около 900 метрах в северном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия.

Исходя из установленных обвинительным вердиктом обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует указанные действия подсудимого ФИО1 в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения виновных общественно опасных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания, с устойчивой сложной организационно-иерархической структурой, высоким уровнем конспирации для производства и распространения наркотических средств с целью получения финансовой выгоды в результате совершения запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяний, за совершение которых предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до десяти и свыше десяти лет или более строгое наказание, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, специализирующуюся на совершении, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производства и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Бурятия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», закончившиеся 14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут прибытием Ш., Р. и ФИО1 на участок местности, расположенный в около 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где они, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4664,63г, расфасованное в 10 свертков массами 495,08г, 498,34г, 498,05г, 499,16г, 494,89г, 494,76г, 494,33г, 497,20г, 497,84г, 194,98г, как преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

аналогичные действия ФИО1, закончившиеся 14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут, когда Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника, расположенного в 540 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, прибыли на участок местности, расположенный в около 620 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...> Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «оптовую закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5007,07г, расфасованное в 10 свертков массами 499,24г; 501,78г; 500,60г; 505,28г; 497,77г; 500,35г; 500,10г; 500,00г; 503,12г; 498,83г, как преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

аналогичные действия ФИО1, закончившиеся 14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут, когда Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника, расположенного в 620 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, прибыли на участок местности, расположенный в около 700 метрах в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческое товарищество «

<

...>-2» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4999,99г, расфасованное в 10 свертков массами 498,96г, 501,13г, 501,90г, 497,88г, 500,98г, 504,11г, 497,37г, 500,03г, 499,39г, 498,24г, как преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

аналогичные действия ФИО1, закончившиеся 14 августа 2024 года в период с 12 часов 48 минут до 14 часов 45 минут, когда Ш., Р. и ФИО1 после оборудования тайника расположенного в 700 м в северо-восточном направлении от 

<

...> садоводческое некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия прибыли на участок местности, расположенный в около 900 метрах в северном направлении от 

<

...> садоводческого некоммерческого товарищества «

<

...>» Муниципального образования сельское поселение «

<

...>» 

<

...> Республики Бурятия, где, действуя в составе указанной устойчивой группы, согласно отведённой им роли, с целью получения материальной выгоды, оборудовали тайник, куда поместили «закладку» - полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2985,09г, расфасованное в 6 свертков массами 500,85г, 494,30г, 498,54г, 496,33г, 498,56г, 496,51г, как преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из следующего.

Как следует из вердикта присяжных заседателей, действовал ФИО1 в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения виновных общественно опасных деяний, запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания, с устойчивой сложной организационно-иерархической структурой, высоким уровнем конспирации для производства и распространения наркотических средств с целью получения финансовой выгоды в результате совершения запрещенных Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания деяний, за совершение которых предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до десяти и свыше десяти лет или более строгое наказание, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, специализирующуюся на совершении, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производства и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Республики Бурятия, то есть он в составе организованной группы четырежды покушался на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Особо крупный размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Соответственно, нашли свое подтверждение и наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного диспозицией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и квалифицирующие признаки преступления – совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

По делу установлено, что в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки ФИО1, Р., Ш. и неустановленные лица пользовались техническими средствами, имеющими доступ в сеть "Интернет". 

Разместив часть расфасованных наркотических средств в тайниках-закладках, ФИО1, Р. и Ш. передали посредством мессенджера фотографии и информацию о местонахождении тайника своему куратору из состава организованной группы. 

Кроме того, связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет". 

Вердиктом присяжных заседателей установлено, что ФИО1, Р., Ш. и другими участниками организованной группы использовался интернет-мессенджер «Telegram», а организатор и кураторы в ходе контактов использовали различные никнеймы.

Таким образом, осужденные использовали возможности сети "Интернет" в целях реализации объективной стороны указанных преступлений.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда РФ, если действия лица были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать их применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. При этом действия виновного, которые выразились в размещении наркотических средств в нескольких тайниках-закладках, хотя и были совершены в один период на одном участке местности, но с целью сбыта наркотических средств разным лицам, следует квалифицировать как самостоятельные преступления.

При обстоятельствах, установленных вердиктом присяжных заседателей, очевиден прямой умысел подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц. 

При этом, несмотря на то, что ФИО1 в каждом из четырех эпизодов преступлений действовал с общей для всей организованной группы целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, каждый раз ФИО1 имел самостоятельно сформировавшийся умысел на сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы с использованием сети Интернет. И это, исходя из установленных вердиктом присяжных заседателей обстоятельств дела, не являлось эксцессом исполнителя. 

Поэтому суд считает, что имело место четыре преступления, а не одно продолжаемое, поскольку сбыт наркотиков в каждом случае предполагался разным лицам.

Данный вывод и обусловил квалификацию действий ФИО1 четырежды по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ. 

Мотивом совершения подсудимым ФИО1, как это следует из вердикта присяжных заседателей, явилась корысть. 

При этом все совершенные ФИО1 в составе указанной организованной группы преступления являются неоконченными, в данном случае – покушениями на особо тяжкое преступление, поскольку, несмотря на то, что ФИО1 и его соучастники в каждом из четырех эпизодов полностью выполнили объективную сторону преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, эти преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО1 и его соучастников обстоятельствам, так как эти преступления были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

По заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, ФИО1 как в период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает; в период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается; может принимать участие в судебно-следственных действиях, судебных заседаниях; в структуре личности ФИО1 не выявлено как выраженной склонности к лидерству, так и подверженности чужому влиянию (т.3 л.д. 217-219).

Согласно ответам на запросы, ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.3 л.д. 211, 223).

Заключение судебной психолого-психиатрической экспертизы, справки с психоневрологического и наркологического диспансеров в совокупности с характеризующими данными и адекватным поведением подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания в своей совокупности позволяют суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого как в момент совершения им преступления по настоящему делу, так и в настоящее время. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемым ему деяний. 

ФИО1 характеризуется:

участковым уполномоченным МВД РФ ФИО2 удовлетворительно - как не имеющий жалоб от соседей, не замеченный в связях с лицами криминальной направленности, к уголовной и административной ответственности не привлекавшийся (т.3 л.д. 226).

Ширээтэ ламой 

<

...> дацана Д положительно – как добропорядочный, отзывчивый и честный человек, усердный в выполнении духовно-нравственных практик и совершенствующий свои познания в Учении Будды Шакьямуни, проявляющий старательность и добросердечие и в необходимости помощи живым существам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает: молодой возраст подсудимого, наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, признание вины в ходе предварительного следствия, отсутствие непогашенных судимостей, болезненное состояние здоровья подсудимого.

При этом суд не находит каких-либо оснований расценивать признание ФИО1 в ходе следствия своей вины и дачу показаний о совершении им покушений на сбыт наркотиков как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, поскольку на момент задержания ФИО1 его соучастники Р. и Ш. уже дали подробные показания обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, которые были известны органам следствия еще и в результате проведения ОРМ «Наблюдение», а ФИО1 пытался скрыться от следствия и был задержан при попытке выехать за пределы г. Улан-Удэ.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание все подлежащие при назначении наказания учету обстоятельства, суд считает, что степень общественной опасности преступлений, а также лица, их совершившего, достаточно высока, исправление ФИО1 возможно только путем изоляции его от общества, и ему необходимо назначить основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Смягчающие наказание обстоятельства позволяют суду не назначать подсудимому максимальные сроки наказания за совершенные им преступления.

Суд применяет к ФИО1 положения ч.3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. В данном случае - по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы ограничивается 15 (пятнадцатью) годами.

Вердиктом присяжных заседателей ФИО1 признан не заслуживающим снисхождения.

Суд считает, что смягчающие наказание обстоятельства в отношении подсудимого, как в отдельности, так и в совокупности, не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Поэтому оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания не имеется.

Суд также считает, что не имеется и оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

Поскольку все входящие в совокупность преступления в данном случае являются покушением на особо тяжкое преступление, окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей со дня его задержания – с 20 августа 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что, в соответствии со ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда участвовавшего в ходе предварительного следствия по назначению адвоката Смоляк Г.Д. – в сумме 6354 (шесть тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 00 копеек за счет федерального бюджета подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 При этом суд считает, что оснований признавать подсудимого ФИО1 имущественно несостоятельным и освобождать его от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку он является трудоспособным, имеет возможность трудиться и реализовывать право на оплату своего труда, в связи с чем имеет возможность погасить процессуальные издержки.

Поскольку уголовное дело в отношении обвиняемых Р.М и Ш.Д. приостановлено, решение вопроса о судьбе вещественных доказательства необходимо оставить до рассмотрения по существу уголовного дела по обвинению Р.М и Ш.Д.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 343, 348, 350, 351 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5, 30 ч.3, 228.1 ч.5, 30 ч.3, 228.1 ч.5, 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4664,63 г) – 13 (тринадцать) лет лишения свободы, 

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5007,07 г) – 13 (тринадцать) лет лишения свободы, 

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4999,99 г) – 13 (тринадцать) лет лишения свободы, 

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (в отношении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2985,09 г) – 13 (тринадцать) лет лишения свободы, 

на основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 16 (шестнадцать) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть, в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержанияФИО1 под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда участвовавшего в ходе предварительного следствия по назначению адвоката Смоляк Г.Д. – в сумме 6354 (шесть тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 00 копеек.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательства оставить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении Р.М и Ш.Д.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Верховного Суда

Республики Бурятия А.Б. Богомолов